

# 2009年3月期 決算 －DataBook－

---

コムシスホールディングス株式会社



COMSYS.HD

# CONTENTS

|                                     |       |    |
|-------------------------------------|-------|----|
| 1. 連結損益計算書                          | ..... | 3  |
| 2. 事業区分別受注高及び売上高【連結】                | ..... | 4  |
| 3. 損益計算書【各社別】(2009年3月期 実績)          | ..... | 5  |
| 4. 損益計算書【各社別】(2010年3月期 計画)          | ..... | 6  |
| 5. 事業区分別受注高及び売上高【各社別】(2009年3月期 実績)  | ..... | 7  |
| 6. 事業区分別受注高及び売上高【各社別】(2010年3月期 計画)  | ..... | 8  |
| [参考] 詳細区分別受注高・売上高【各社単独単純合算値(実績・計画)】 | ..... | 9  |
| 7. 設備投資額・減価償却費の状況                   | ..... | 10 |

## <計画に関する注記事項>

本プレゼンテーション資料に記載されている予想値は、将来の予測であってリスクや不確定要素を含んだものです。従いまして、実際の業績等は、様々な要因により記載の内容とは異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

実際の業績に影響を与える重要な要因は、当社の事業領域を取り巻く経済情勢、社会的動向、当社の提供するサービス等に対する需要動向や競争激化による価格下落圧力などです。

なお、業績に影響を与える要因は、これらに限定されるものではありません。

# 1. 連結損益計算書

(単位:億円)

|               | 2008. 3月期          |             | 2009. 3月期 |                    |            |            |                           |                           | 2010. 3月期  |                    |            |                    |
|---------------|--------------------|-------------|-----------|--------------------|------------|------------|---------------------------|---------------------------|------------|--------------------|------------|--------------------|
|               | 第2四半期<br>実績<br>(a) | 通期実績<br>(b) | 第2四半期     |                    | 通 期        |            |                           |                           | 第2四半期      |                    | 通 期        |                    |
|               |                    |             | 実績<br>(c) | 増減率<br>(c)-(a)/(a) | 計 画<br>(d) | 実 績<br>(e) | 対前期<br>増減率<br>(e)-(b)/(b) | 対計画<br>増減率<br>(e)-(d)/(d) | 計 画<br>(f) | 増減率<br>(f)-(c)/(c) | 計 画<br>(g) | 増減率<br>(g)-(e)/(e) |
| 受 注 高         | 1,480              | 3,319       | 1,623     | 9.7%               | 3,250      | 3,204      | ▲3.5%                     | ▲1.4%                     | 1,445      | ▲11.0%             | 3,125      | ▲2.5%              |
| 売 上 高         | 1,298              | 3,275       | 1,336     | 2.9%               | 3,300      | 3,211      | ▲2.0%                     | ▲2.7%                     | 1,255      | ▲6.1%              | 3,200      | ▲0.3%              |
| 売 上 総 利 益     | 139                | 383         | 157       | 12.9%              | 383        | 374        | ▲2.3%                     | ▲2.3%                     | 140        | ▲10.8%             | 398        | 6.4%               |
| (売上総利益率)      | (10.8%)            | (11.7%)     | (11.7%)   |                    | (11.6%)    | (11.7%)    |                           |                           | (11.2%)    |                    | (12.4%)    |                    |
| 販 管 費         | 108                | 220         | 110       | 1.9%               | 243        | 218        | ▲0.9%                     | ▲10.3%                    | 114        | 3.6%               | 233        | 6.9%               |
| 営 業 利 益       | 31                 | 162         | 47        | 51.6%              | 140        | 156        | ▲3.7%                     | 11.4%                     | 26         | ▲44.7%             | 165        | 5.8%               |
| (営業利益率)       | (2.4%)             | (5.0%)      | (3.5%)    |                    | (4.2%)     | (4.9%)     |                           |                           | (2.1%)     |                    | (5.2%)     |                    |
| 経 常 利 益       | 42                 | 182         | 55        | 31.0%              | 150        | 171        | ▲6.0%                     | 14.0%                     | 29         | ▲47.3%             | 170        | ▲0.6%              |
| (経常利益率)       | (3.2%)             | (5.6%)      | (4.2%)    |                    | (4.5%)     | (5.3%)     |                           |                           | (2.3%)     |                    | (5.3%)     |                    |
| 当期(四半期)純利益    | 31                 | 116         | 32        | 3.2%               | 85         | 100        | ▲13.8%                    | 17.6%                     | 15         | ▲53.1%             | 105        | 5.0%               |
| (当期(四半期)純利益率) | (2.5%)             | (3.6%)      | (2.4%)    |                    | (2.6%)     | (3.1%)     |                           |                           | (1.2%)     |                    | (3.3%)     |                    |

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

## 2. 事業区分別受注高及び売上高【連結】

(単位:億円)

| ◆受注高                | 2008. 3月期   |       | 2009. 3月期 |             |       |       |             |             | 2010. 3月期 |             |       |             |
|---------------------|-------------|-------|-----------|-------------|-------|-------|-------------|-------------|-----------|-------------|-------|-------------|
|                     | 第2四半期<br>実績 | 通期実績  | 第2四半期     |             | 通 期   |       |             |             | 第2四半期     |             | 通 期   |             |
|                     |             |       | 実績        | 増減率         | 計 画   | 実績    | 対前期<br>増減率  | 対計画<br>増減率  | 計 画       | 増減率         | 計 画   | 増減率         |
|                     | (a)         | (b)   | (c)       | (c)-(a)/(a) | (d)   | (e)   | (e)-(b)/(b) | (e)-(d)/(d) | (f)       | (f)-(c)/(c) | (g)   | (g)-(e)/(e) |
| NTT情報通信<br>エンジニアリング | 845         | 1,889 | 905       | 7.1%        | 1,725 | 1,770 | ▲6.3%       | 2.6%        | 782       | ▲13.6%      | 1,698 | ▲4.1%       |
| 電気通信<br>エンジニアリング    | 382         | 852   | 390       | 2.1%        | 875   | 801   | ▲6.0%       | ▲8.5%       | 367       | ▲5.9%       | 804   | 0.4%        |
| ITソリューション           | 182         | 386   | 221       | 21.4%       | 460   | 435   | 12.7%       | ▲5.4%       | 228       | 3.2%        | 478   | 9.9%        |
| 社会システム関連等           | 69          | 190   | 105       | 52.2%       | 190   | 197   | 3.7%        | 3.7%        | 68        | ▲35.2%      | 145   | ▲26.4%      |
| 合 計                 | 1,480       | 3,319 | 1,623     | 9.7%        | 3,250 | 3,204 | ▲3.5%       | ▲1.4%       | 1,445     | ▲11.0%      | 3,125 | ▲2.5%       |

(単位:億円)

| ◆売上高                | 2008. 3月期   |       | 2009. 3月期 |             |       |       |             |             | 2010. 3月期 |             |       |             |
|---------------------|-------------|-------|-----------|-------------|-------|-------|-------------|-------------|-----------|-------------|-------|-------------|
|                     | 第2四半期<br>実績 | 通期実績  | 第2四半期     |             | 通 期   |       |             |             | 第2四半期     |             | 通 期   |             |
|                     |             |       | 実績        | 増減率         | 計 画   | 実績    | 対前期<br>増減率  | 対計画<br>増減率  | 計 画       | 増減率         | 計 画   | 増減率         |
|                     | (a)         | (b)   | (c)       | (c)-(a)/(a) | (d)   | (e)   | (e)-(b)/(b) | (e)-(d)/(d) | (f)       | (f)-(c)/(c) | (g)   | (g)-(e)/(e) |
| NTT情報通信<br>エンジニアリング | 750         | 1,825 | 786       | 4.8%        | 1,765 | 1,797 | ▲1.5%       | 1.8%        | 733       | ▲6.7%       | 1,754 | ▲2.4%       |
| 電気通信<br>エンジニアリング    | 300         | 817   | 306       | 2.0%        | 880   | 774   | ▲5.3%       | ▲12.0%      | 305       | ▲0.3%       | 822   | 6.2%        |
| ITソリューション           | 154         | 413   | 170       | 10.4%       | 450   | 425   | 2.9%        | ▲5.6%       | 172       | 1.2%        | 477   | 12.2%       |
| 社会システム関連等           | 92          | 218   | 73        | ▲20.7%      | 205   | 214   | ▲1.8%       | 4.4%        | 45        | ▲38.4%      | 147   | ▲31.3%      |
| 合 計                 | 1,298       | 3,275 | 1,336     | 2.9%        | 3,300 | 3,211 | ▲2.0%       | ▲2.7%       | 1,255     | ▲6.1%       | 3,200 | ▲0.3%       |

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

### 3. 損益計算書【各社別】(2009年3月期 実績)

(単位:億円)

| ◆対前期比             | コムシス-G         |                |       | サンコム-G        |               |       | TOSYS-G      |              |       |
|-------------------|----------------|----------------|-------|---------------|---------------|-------|--------------|--------------|-------|
|                   | 08.3実績         | 09.3実績         | 増減率   | 08.3実績        | 09.3実績        | 増減率   | 08.3実績       | 09.3実績       | 増減率   |
| 受注高               | 2,421          | 2,305          | ▲4.8% | 739           | 784           | 6.1%  | 316          | 295          | ▲6.6% |
| 売上高               | 2,367          | 2,343          | ▲1.0% | 735           | 747           | 1.6%  | 328          | 301          | ▲8.2% |
| 売上総利益<br>(売上総利益率) | 286<br>(12.1%) | 280<br>(12.0%) | ▲2.1% | 76<br>(10.4%) | 76<br>(10.2%) | —     | 24<br>(7.4%) | 24<br>(8.1%) | —     |
| 販管費               | 164            | 160            | ▲2.4% | 39            | 38            | ▲2.6% | 19           | 19           | —     |
| 営業利益<br>(営業利益率)   | 122<br>(5.2%)  | 120<br>(5.1%)  | ▲1.6% | 36<br>(5.0%)  | 37<br>(5.0%)  | 2.8%  | 4<br>(1.3%)  | 4<br>(1.6%)  | —     |
| 経常利益<br>(経常利益率)   | 141<br>(6.0%)  | 136<br>(5.8%)  | ▲3.5% | 36<br>(5.0%)  | 37<br>(5.0%)  | 2.8%  | 4<br>(1.5%)  | 5<br>(1.8%)  | 25.0% |
| 当期純利益<br>(当期純利益率) | 88<br>(3.8%)   | 80<br>(3.4%)   | ▲9.1% | 24<br>(3.4%)  | 22<br>(3.0%)  | ▲8.3% | 1<br>(0.6%)  | 1<br>(0.7%)  | —     |

(単位:億円)

| ◆対計画比             | コムシス-G         |                |       | サンコム-G        |               |        | TOSYS-G      |              |        |
|-------------------|----------------|----------------|-------|---------------|---------------|--------|--------------|--------------|--------|
|                   | 09.3計画         | 09.3実績         | 増減率   | 09.3計画        | 09.3実績        | 増減率    | 09.3計画       | 09.3実績       | 増減率    |
| 受注高               | 2,290          | 2,305          | 0.7%  | 810           | 784           | ▲3.2%  | 310          | 295          | ▲4.8%  |
| 売上高               | 2,310          | 2,343          | 1.4%  | 810           | 747           | ▲7.8%  | 310          | 301          | ▲2.9%  |
| 売上総利益<br>(売上総利益率) | 270<br>(11.7%) | 280<br>(12.0%) | 3.7%  | 87<br>(10.7%) | 76<br>(10.2%) | ▲12.6% | 26<br>(8.4%) | 24<br>(8.1%) | ▲7.7%  |
| 販管費               | 175            | 160            | ▲8.6% | 46            | 38            | ▲17.4% | 22           | 19           | ▲13.6% |
| 営業利益<br>(営業利益率)   | 95<br>(4.1%)   | 120<br>(5.1%)  | 26.3% | 41<br>(5.1%)  | 37<br>(5.0%)  | ▲9.8%  | 4<br>(1.3%)  | 4<br>(1.6%)  | —      |
| 経常利益<br>(経常利益率)   | 105<br>(4.5%)  | 136<br>(5.8%)  | 29.5% | 41<br>(5.1%)  | 37<br>(5.0%)  | ▲9.8%  | 4<br>(1.3%)  | 5<br>(1.8%)  | 25.0%  |
| 当期純利益<br>(当期純利益率) | 61<br>(2.6%)   | 80<br>(3.4%)   | 31.1% | 22<br>(2.7%)  | 22<br>(3.0%)  | —      | 2<br>(0.6%)  | 1<br>(0.7%)  | ▲50.0% |

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

## 4. 損益計算書【各社別】(2010年3月期 計画)

(単位:億円)

| ◆通期計画             | コムシス-G         |                |        | サンコム-G        |               |      | TOSYS-G      |              |        |
|-------------------|----------------|----------------|--------|---------------|---------------|------|--------------|--------------|--------|
|                   | 09.3実績         | 10.3計画         | 増減率    | 09.3実績        | 10.3計画        | 増減率  | 09.3実績       | 10.3計画       | 増減率    |
| 受注高               | 2,305          | 2,140          | ▲7.2%  | 784           | 800           | 2.0% | 295          | 270          | ▲8.5%  |
| 売上高               | 2,343          | 2,235          | ▲4.6%  | 747           | 775           | 3.7% | 301          | 276          | ▲8.3%  |
| 売上総利益<br>(売上総利益率) | 280<br>(12.0%) | 279<br>(12.5%) | ▲0.4%  | 76<br>(10.2%) | 80<br>(10.4%) | 5.3% | 24<br>(8.1%) | 27<br>(9.8%) | 12.5%  |
| 販管費               | 160            | 163            | 1.9%   | 38            | 40            | 5.3% | 19           | 21           | 10.5%  |
| 営業利益<br>(営業利益率)   | 120<br>(5.1%)  | 116<br>(5.2%)  | ▲3.3%  | 37<br>(5.0%)  | 40<br>(5.2%)  | 8.1% | 4<br>(1.6%)  | 6<br>(2.2%)  | 50.0%  |
| 経常利益<br>(経常利益率)   | 136<br>(5.8%)  | 120<br>(5.4%)  | ▲11.8% | 37<br>(5.0%)  | 39<br>(5.2%)  | 5.4% | 5<br>(1.8%)  | 5<br>(2.2%)  | —      |
| 当期純利益<br>(当期純利益率) | 80<br>(3.4%)   | 68<br>(3.0%)   | ▲15.0% | 22<br>(3.0%)  | 23<br>(3.0%)  | 4.5% | 1<br>(0.7%)  | 3<br>(1.1%)  | 200.0% |

(単位:億円)

| ◆第2四半期計画            | コムシス-G         |               |        | サンコム-G        |               |        | TOSYS-G         |               |        |
|---------------------|----------------|---------------|--------|---------------|---------------|--------|-----------------|---------------|--------|
|                     | 08.9実績         | 09.9計画        | 増減率    | 08.9実績        | 09.9計画        | 増減率    | 08.9実績          | 09.9計画        | 増減率    |
| 受注高                 | 1,179          | 983           | ▲16.6% | 380           | 371           | ▲2.4%  | 156             | 133           | ▲14.7% |
| 売上高                 | 976            | 882           | ▲9.6%  | 318           | 309           | ▲2.8%  | 122             | 113           | ▲7.4%  |
| 売上総利益<br>(売上総利益率)   | 114<br>(11.7%) | 94<br>(10.7%) | ▲17.5% | 34<br>(11.0%) | 32<br>(10.5%) | ▲5.9%  | 10<br>(8.4%)    | 10<br>(8.8%)  | —      |
| 販管費                 | 82             | 81            | ▲1.2%  | 19            | 19            | —      | 9               | 10            | 11.1%  |
| 営業利益<br>(営業利益率)     | 31<br>(3.3%)   | 13<br>(1.5%)  | ▲58.1% | 15<br>(4.8%)  | 12<br>(4.1%)  | ▲20.0% | 0.5<br>(0.5%)   | 0.0<br>(0.0%) | —      |
| 経常利益<br>(経常利益率)     | 40<br>(4.1%)   | 15<br>(1.8%)  | ▲62.5% | 15<br>(4.9%)  | 12<br>(4.1%)  | ▲20.0% | 0.8<br>(0.7%)   | 0.1<br>(0.1%) | ▲87.5% |
| 四半期純利益<br>(四半期純利益率) | 25<br>(2.6%)   | 7<br>(0.9%)   | ▲72.0% | 8<br>(2.8%)   | 6<br>(2.2%)   | ▲25.0% | ▲0.6<br>(▲0.5%) | 0.0<br>(0.0%) | —      |

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

## 5. 事業区分別受注高及び売上高【各社別】(2009年3月期実績)

(単位:億円)

| 事業区分                   | コムシス-G    |           |           |                           |                           | サンコム-G    |           |           |                           |                           | TOSYS-G   |           |           |                           |                           |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------|---------------------------|
|                        | 2008.3    |           | 2009.3    |                           |                           | 2008.3    |           | 2009.3    |                           |                           | 2008.3    |           | 2009.3    |                           |                           |
|                        | 実績<br>(a) | 計画<br>(b) | 実績<br>(c) | 対前期<br>増減率<br>(c)-(a)/(a) | 対計画<br>増減率<br>(c)-(b)/(b) | 実績<br>(a) | 計画<br>(b) | 実績<br>(c) | 対前期<br>増減率<br>(c)-(a)/(a) | 対計画<br>増減率<br>(c)-(b)/(b) | 実績<br>(a) | 計画<br>(b) | 実績<br>(c) | 対前期<br>増減率<br>(c)-(a)/(a) | 対計画<br>増減率<br>(c)-(b)/(b) |
| N T T 情報通信<br>エンジニアリング | 1,686     | 1,530     | 1,579     | ▲6.3%                     | 3.2%                      | 19        | 18        | 14        | ▲26.3%                    | ▲22.2%                    | 206       | 203       | 204       | ▲1.0%                     | 0.5%                      |
| 電気通信<br>エンジニアリング       | 222       | 220       | 174       | ▲21.6%                    | ▲20.9%                    | 600       | 652       | 625       | 4.2%                      | ▲4.1%                     | 67        | 48        | 44        | ▲34.3%                    | ▲8.3%                     |
| I T ソリューション            | 301       | 335       | 340       | 13.0%                     | 1.5%                      | 72        | 103       | 83        | 15.3%                     | ▲19.4%                    | 26        | 33        | 25        | ▲3.8%                     | ▲24.2%                    |
| 社会システム関連等              | 210       | 205       | 210       | —                         | 2.4%                      | 46        | 37        | 61        | 32.6%                     | 64.9%                     | 15        | 26        | 21        | 40.0%                     | ▲19.2%                    |
| 合計                     | 2,421     | 2,290     | 2,305     | ▲4.8%                     | 0.7%                      | 739       | 810       | 784       | 6.1%                      | ▲3.2%                     | 316       | 310       | 295       | ▲6.6%                     | ▲4.8%                     |

(単位:億円)

| 事業区分                   | コムシス-G    |           |           |                           |                           | サンコム-G    |           |           |                           |                           | TOSYS-G   |           |           |                           |                           |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------|---------------------------|-----------|-----------|-----------|---------------------------|---------------------------|
|                        | 2008.3    |           | 2009.3    |                           |                           | 2008.3    |           | 2009.3    |                           |                           | 2008.3    |           | 2009.3    |                           |                           |
|                        | 実績<br>(a) | 計画<br>(b) | 実績<br>(c) | 対前期<br>増減率<br>(c)-(a)/(a) | 対計画<br>増減率<br>(c)-(b)/(b) | 実績<br>(a) | 計画<br>(b) | 実績<br>(c) | 対前期<br>増減率<br>(c)-(a)/(a) | 対計画<br>増減率<br>(c)-(b)/(b) | 実績<br>(a) | 計画<br>(b) | 実績<br>(c) | 対前期<br>増減率<br>(c)-(a)/(a) | 対計画<br>増減率<br>(c)-(b)/(b) |
| N T T 情報通信<br>エンジニアリング | 1,620     | 1,570     | 1,601     | ▲1.2%                     | 2.0%                      | 21        | 17        | 13        | ▲38.1%                    | ▲23.5%                    | 206       | 208       | 212       | 2.9%                      | 1.9%                      |
| 電気通信<br>エンジニアリング       | 187       | 200       | 165       | ▲11.8%                    | ▲17.5%                    | 592       | 652       | 605       | 2.2%                      | ▲7.2%                     | 75        | 45        | 43        | ▲42.7%                    | ▲4.4%                     |
| I T ソリューション            | 325       | 325       | 331       | 1.8%                      | 1.8%                      | 72        | 103       | 80        | 11.1%                     | ▲22.3%                    | 30        | 31        | 27        | ▲10.0%                    | ▲12.9%                    |
| 社会システム関連等              | 233       | 215       | 244       | 4.7%                      | 13.5%                     | 49        | 38        | 48        | ▲2.0%                     | 26.3%                     | 16        | 26        | 18        | 12.5%                     | ▲30.8%                    |
| 合計                     | 2,367     | 2,310     | 2,343     | ▲1.0%                     | 1.4%                      | 735       | 810       | 747       | 1.6%                      | ▲7.8%                     | 328       | 310       | 301       | ▲8.2%                     | ▲2.9%                     |

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

## 6. 事業区分別受注高及び売上高【各社別】(2010年3月期計画)

(単位:億円)

| ◆受注高                   | コムシス-G     |            |        |            |            |        | サンコム-G     |            |        |            |            |        | TOSYS-G    |            |        |            |            |        |
|------------------------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|
|                        | 08.9<br>実績 | 09.9<br>計画 | 増減率    | 09.3<br>実績 | 10.3<br>計画 | 増減率    | 08.9<br>実績 | 09.9<br>計画 | 増減率    | 09.3<br>実績 | 10.3<br>計画 | 増減率    | 08.9<br>実績 | 09.9<br>計画 | 増減率    | 09.3<br>実績 | 10.3<br>計画 | 増減率    |
| 事業区分                   |            |            |        |            |            |        |            |            |        |            |            |        |            |            |        |            |            |        |
| N T T 情報通信<br>エンジニアリング | 803        | 696        | ▲13.3% | 1,579      | 1,522      | ▲3.6%  | 7          | 4          | ▲42.9% | 14         | 12         | ▲14.3% | 109        | 92         | ▲15.6% | 204        | 189        | ▲7.4%  |
| 電気通信エンジニアリング           | 88         | 58         | ▲34.1% | 174        | 137        | ▲21.3% | 302        | 306        | 1.3%   | 625        | 660        | 5.6%   | 20         | 19         | ▲5.0%  | 44         | 42         | ▲4.5%  |
| I T ソリューション            | 170        | 134        | ▲21.2% | 340        | 281        | ▲17.4% | 45         | 49         | 8.9%   | 83         | 106        | 27.7%  | 15         | 14         | ▲6.7%  | 25         | 24         | ▲4.0%  |
| 社会システム関連等              | 116        | 94         | ▲19.0% | 210        | 200        | ▲4.8%  | 25         | 11         | ▲56.0% | 61         | 21         | ▲65.6% | 10         | 6          | ▲40.0% | 21         | 14         | ▲33.3% |
| 合計                     | 1,179      | 983        | ▲16.6% | 2,305      | 2,140      | ▲7.2%  | 380        | 371        | ▲2.4%  | 784        | 800        | 2.0%   | 156        | 133        | ▲14.7% | 295        | 270        | ▲8.5%  |

(単位:億円)

| ◆売上高                   | コムシス-G     |            |        |            |            |        | サンコム-G     |            |        |            |            |        | TOSYS-G    |            |        |            |            |        |
|------------------------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|------------|------------|--------|
|                        | 08.9<br>実績 | 09.9<br>計画 | 増減率    | 09.3<br>実績 | 10.3<br>計画 | 増減率    | 08.9<br>実績 | 09.9<br>計画 | 増減率    | 09.3<br>実績 | 10.3<br>計画 | 増減率    | 08.9<br>実績 | 09.9<br>計画 | 増減率    | 09.3<br>実績 | 10.3<br>計画 | 増減率    |
| 事業区分                   |            |            |        |            |            |        |            |            |        |            |            |        |            |            |        |            |            |        |
| N T T 情報通信<br>エンジニアリング | 703        | 657        | ▲6.5%  | 1,601      | 1,575      | ▲1.6%  | 5          | 4          | ▲20.0% | 13         | 11         | ▲15.4% | 92         | 85         | ▲7.6%  | 212        | 195        | ▲8.0%  |
| 電気通信エンジニアリング           | 41         | 48         | 17.1%  | 165        | 174        | 5.5%   | 266        | 262        | ▲1.5%  | 605        | 641        | 6.0%   | 11         | 12         | 9.1%   | 43         | 42         | ▲2.3%  |
| I T ソリューション            | 129        | 100        | ▲22.5% | 331        | 285        | ▲13.9% | 34         | 36         | 5.9%   | 80         | 100        | 25.0%  | 11         | 8          | ▲27.3% | 27         | 23         | ▲14.8% |
| 社会システム関連等              | 101        | 75         | ▲25.7% | 244        | 201        | ▲17.6% | 11         | 6          | ▲45.5% | 48         | 22         | ▲54.2% | 6          | 6          | —      | 18         | 14         | ▲22.2% |
| 合計                     | 976        | 882        | ▲9.6%  | 2,343      | 2,235      | ▲4.6%  | 318        | 309        | ▲2.8%  | 747        | 775        | 3.7%   | 122        | 113        | ▲7.4%  | 301        | 276        | ▲8.3%  |

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。



# 〔参考〕詳細区分別受注高・売上高【各社単独単純合算値(実績・計画)】

注1) 3社単純合算値

注2) 4社単純合算値

(単位:億円)

| ◆受注高         |        | 2008. 3            |                 | 2009. 3    |                    |            |            |                           |                           | 2010. 3    |                    |            |                    |
|--------------|--------|--------------------|-----------------|------------|--------------------|------------|------------|---------------------------|---------------------------|------------|--------------------|------------|--------------------|
|              |        | 第2四半期<br>実績<br>(a) | 通期<br>実績<br>(b) | 第2四半期      |                    | 通 期        |            | 対前期<br>増減率<br>(e)-(b)/(b) | 対計画<br>増減率<br>(e)-(d)/(d) | 第2四半期      |                    | 通 期        |                    |
|              |        |                    |                 | 実 績<br>(c) | 増減率<br>(c)-(a)/(a) | 計 画<br>(d) | 実 績<br>(e) |                           |                           | 計 画<br>(f) | 増減率<br>(f)-(c)/(c) | 計 画<br>(g) | 増減率<br>(g)-(e)/(e) |
| NTT情報通信      | アクセス   | 416                | 869             | 420        | 1.0%               | 850        | 800        | ▲7.9%                     | ▲5.9%                     | 379        | ▲9.8%              | 787        | ▲1.6%              |
|              | ネットワーク | 91                 | 220             | 109        | 19.8%              | 194        | 224        | 1.8%                      | 15.5%                     | 91         | ▲16.5%             | 191        | ▲14.7%             |
| エンジニアリング     | モバイル   | 314                | 754             | 351        | 11.8%              | 642        | 703        | ▲6.8%                     | 9.5%                      | 296        | ▲15.7%             | 687        | ▲2.3%              |
|              | 小 計    | 823                | 1,845           | 883        | 7.3%               | 1,687      | 1,729      | ▲6.3%                     | 2.5%                      | 767        | ▲13.1%             | 1,667      | ▲3.6%              |
| 電気通信エンジニアリング |        | 345                | 782             | 358        | 3.8%               | 803        | 751        | ▲4.0%                     | ▲6.5%                     | 339        | ▲5.3%              | 739        | ▲1.6%              |
| NCC(再掲)      |        | 180                | 408             | 220        | 22.2%              | 440        | 463        | 13.5%                     | 5.2%                      | 225        | 2.3%               | 478        | 3.2%               |
| ITソリューション    |        | 171                | 365             | 213        | 24.6%              | 435        | 414        | 13.4%                     | ▲4.8%                     | 228        | 7.0%               | 469        | 13.3%              |
| 情報(再掲)       |        | 37                 | 77              | 44         | 18.9%              | 93         | 84         | 9.1%                      | ▲9.7%                     | 44         | —                  | 90         | 7.1%               |
| 社会システム関連等    |        | 34                 | 106             | 72         | 111.8%             | 105        | 120        | 13.2%                     | 14.3%                     | 40         | ▲44.4%             | 82         | ▲31.7%             |
| 合 計          |        | 1,378              | 3,103           | 1,531      | 11.1%              | 3,030      | 3,016      | ▲2.8%                     | ▲0.5%                     | 1,374      | ▲10.3%             | 2,959      | ▲1.9%              |

| ◆売上高         |        | 2008. 3            |                 | 2009. 3    |                    |            |            |                           |                           | 2010. 3    |                    |            |                    |
|--------------|--------|--------------------|-----------------|------------|--------------------|------------|------------|---------------------------|---------------------------|------------|--------------------|------------|--------------------|
|              |        | 第2四半期<br>実績<br>(a) | 通期<br>実績<br>(b) | 第2四半期      |                    | 通 期        |            | 対前期<br>増減率<br>(e)-(b)/(b) | 対計画<br>増減率<br>(e)-(d)/(d) | 第2四半期      |                    | 通 期        |                    |
|              |        |                    |                 | 実 績<br>(c) | 増減率<br>(c)-(a)/(a) | 計 画<br>(d) | 実 績<br>(e) |                           |                           | 計 画<br>(f) | 増減率<br>(f)-(c)/(c) | 計 画<br>(g) | 増減率<br>(g)-(e)/(e) |
| NTT情報通信      | アクセス   | 370                | 858             | 354        | ▲4.3%              | 869        | 805        | ▲6.2%                     | ▲7.4%                     | 360        | 1.7%               | 823        | 2.2%               |
|              | ネットワーク | 85                 | 211             | 93         | 9.4%               | 195        | 229        | 8.5%                      | 17.4%                     | 83         | ▲10.8%             | 198        | ▲13.5%             |
| エンジニアリング     | モバイル   | 278                | 712             | 320        | 15.1%              | 668        | 722        | 1.4%                      | 8.1%                      | 277        | ▲13.4%             | 699        | ▲3.2%              |
|              | 小 計    | 733                | 1,782           | 769        | 4.9%               | 1,732      | 1,757      | ▲1.4%                     | 1.4%                      | 721        | ▲6.2%              | 1,721      | ▲2.0%              |
| 電気通信エンジニアリング |        | 273                | 750             | 276        | 1.1%               | 786        | 722        | ▲3.7%                     | ▲8.1%                     | 282        | 2.2%               | 754        | 4.4%               |
| NCC(再掲)      |        | 181                | 411             | 209        | 15.5%              | 440        | 442        | 7.5%                      | 0.5%                      | 210        | 0.5%               | 471        | 6.6%               |
| ITソリューション    |        | 147                | 394             | 158        | 7.5%               | 423        | 404        | 2.5%                      | 4.5%                      | 166        | 5.1%               | 467        | 15.6%              |
| 情報(再掲)       |        | 35                 | 87              | 35         | —                  | 91         | 83         | ▲4.6%                     | ▲8.8%                     | 35         | —                  | 90         | 8.4%               |
| 社会システム関連等    |        | 58                 | 137             | 42         | ▲27.6%             | 114        | 138        | 0.7%                      | 21.1%                     | 17         | ▲59.5%             | 83         | ▲39.9%             |
| 合 計          |        | 1,212              | 3,065           | 1,247      | 2.9%               | 3,055      | 3,023      | ▲1.4%                     | ▲1.0%                     | 1,187      | ▲4.8%              | 3,027      | ▲0.1%              |

注1) 3社単純合算値とは、統括事業会社「日本コムシス㈱」、「サンワコムシスエンジニアリング㈱」、「東日本システム建設㈱」の単独の単純合算値です。

注2) 4社単純合算値とは、統括事業会社「日本コムシス㈱」、「サンワコムシスエンジニアリング㈱」、「東日本システム建設㈱」、「コムシス情報システム㈱」の単独の単純合算値です。

※ 記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

## 7. 設備投資額・減価償却費の状況

(単位:億円)

|           |        | 2008. 3   |           | 2009. 3           |                   | 2010. 3   |                   |                |
|-----------|--------|-----------|-----------|-------------------|-------------------|-----------|-------------------|----------------|
|           |        | 実績<br>(a) | 実績<br>(b) | 対前期比              |                   | 計画<br>(d) | 対前期比              |                |
|           |        |           |           | 増減額(c)<br>(b)-(a) | 増減率(%)<br>(c)/(a) |           | 増減額(e)<br>(d)-(b) | 増減率<br>(e)/(b) |
| 設備投資額     | 有形固定資産 | 69        | 32        | ▲ 37              | ▲53.6%            | 83        | 51                | 159.4%         |
|           | 無形固定資産 | 29        | 34        | 5                 | 17.2%             | 10        | ▲ 24              | ▲70.6%         |
|           | 合計     | 98        | 66        | ▲ 32              | ▲32.7%            | 94        | 27                | 40.9%          |
| 減 価 償 却 費 |        | 43        | 43        | 0                 | —                 | 47        | 4                 | 9.3%           |

※記載金額は単位未満を切り捨てとしております。

(お問い合わせ先)  
コムシスホールディングス株式会社

I R 部 後藤・戸笈・溝川

TEL : 03-3448-7000

FAX : 03-3448-7001

Mailto : [chd-ir@comsys.co.jp](mailto:chd-ir@comsys.co.jp)

URL : <http://www.comsys-hd.co.jp/>